

# Zinātnes Vēstnesis

Latvijas Zinātnes padomes, Latvijas Zinātņu akadēmijas un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

8 (487)

ISSN 1407-1479

2015. gada 27. aprīlis

## 14. BALTIJAS INTELEKTUĀLĀS SADARBĪBAS KONFERENCE

20.–21.aprīlī Rīgā un Jelgavā noritēja 14. Baltijas intelektuālās sadarbības konference. Baltijas Zinātņu akadēmiju medaļas laureāts akadēmiķis Benedikts Kalnačs ar Igaunijas Zinātņu akadēmijas prezidentu Tarmo Soomeri (pa labi), Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidentu Ojāru Spārīti un Lietuvas ZA prezidentu Valdemaru Razumu

J.Brenča foto



## Latvijas Zinātņu akadēmijas Pavasara pilnsapulce 2015.gada 9.aprīlī

### Latvijas izglītības un zinātnes ministres Mārītes Seiles uzruna

Labdien, godātais Spārīša kungs, ekselences! Jo šeit, es domāju, patiešām ir sapulcējušās ekselences šī vārda visistakākajā nozīmē.

Mēs šobrīd patiesi esam krustcelēs, mēs esam lielu izaicinājumu krustcelēs – vai mēs kā valsts spēsim būt konkurētspējīga globālajā pasaulē un vai mēs kā valsts spēsim skaidri nodefinēt pamatus, uz kā bāzes mēs grasāmies būt konkurētspējīgi. Esmu pārliecināta, ka šajā izšķiršanās brīdī vārdi "izglītība", "zinātne" ir atslēgas vārdi. Par to ir daudz runāts, bet tas ne vienmēr ir atspoguļojies darbos. Mēs esam krustcelēs – precīzi saprast, kas tad ir mūsu kā Latvijas vērtības, bet esam arī ļoti praktiskās krustcelēs: vai tā struktūra, kas Latvijā darbojas, vai tie procesi, kādi Latvijā norit, ir tie, ar kuriem mēs varam būt konkurētspējīgi? Vai mums pietiks drosmes, uzņēmības, spējas sarunāties, definēt no jauna mūsu konkurētspējas pamatus? Es esmu diezgan pārliecināta, un tā ir mana pieredze, ka arī starp politiķiem ir daži saprātīgi cilvēki, un mūsu kā valsts sasniegumi būs atkarīgi no spējas rast kompromisus, no spējas sarunāties citam ar citu.

Sarunāties ne tikai no prizmas, ko man personīgi tas nozīmē, manai partijai, maniem vēlētajiem, bet no prizmas – ko tas mums kopā nozīmē Latvijai. Arī šīs dienas pasākums ir apliecinājums tam, ka Latvijā ir gana daudz lielisku pasaules klases sasniegumu visās jomās. Gan kultūrā, gan mākslā, gan zinātnē,

gan uzņēmējdarbībā. Man šķiet, ka mums ir milzīgs potenciāls šo sasniegumu skaitu vairot un pienākums šos lieliskos sasniegumus popularizēt gan tepat Latvijā, gan ārpus tās robežām. Tas ir arī Spārīša kunga uzrunā minētais LZA ieguldījums zinātnes popularizēšanā. Esmu pārliecināta, ka bērniem jau bērnudārzā un skolā

bērniem ir jāsaskata sava iespēja būt nākotnē zinātniekiem. Visbeidzot, esmu pārliecināta, ka ļoti liela nozīme ir naudai, bet vēl lielāka nozīme ir idejām. Noslēgumā vēlos citēt Raini šajā jubilejas gadā: "Mēs maza cilts. Mēs būsim lieli tik, cik mūsu griba". Es ceru uz konstruktīvu, lietišķu, argumentētu sadarbību.



### Ojārs Spārītis

#### Runas tēzes LZA Pavasara pilnsapulcē 2015. gada 9. aprīlī

Augsti cienītā izglītības un zinātnes ministre Mārīte Seile kundze, augsti godātais veselības ministr Gunti Belēviča kungs, mani godātie akadēmiķi, LZA korespondētājocekļi, ārzemju un goda locekļi, LZA atbalstītāji un sponsori, Latvijas Jauno zinātnieku apvienības pārstāvji un viesi!

Šī nav parasta tikšanās reize. Ir 2015. gads, un kopš janvāra mēs jau dzīvojam Latvijas akadēmiskās zinātnes romantiskās vēstures 200–gades atceres noskaņās, pārdzīvojām par mūsu zinātnes skarbās tagadnes konvulsijām un nezināmās rītdienas gaidās bīstamies ilgtermiņā modelēt Latvijas zinātnes, ekonomikas, un sabiedrības attīstības procesus.

Šodien, LZA Pavasara pilnsapulces dienā mēs pasakām skali visai Latvijas un arī starptautiskajai sabiedrībai par Latvijas akadēmiskās zinātnes 200–gadi kopš Kurzemes Literatūras un mākslas biedrības nodibināšanas Jelgavā 1815. gadā, un saistībā ar to mēs izziņojam 2015.–to par *ACADEMIA-200* sasniegumu, pētījumu un drosmīgas turpmāko attīstības ceļu izlūkošanas gadu, kuram LZA kopā ar augstskolām, zinātniskajiem institūtiem un akadēmisko eliti ir sastādījusi cienījamu programmu. Šajā tehnoloģiskās un gara gaismas gadā kā lielākie jūdžu stabi iezīmējas jau 15.–16. janvārī aizvadītā Kurzemes Literatūras un mākslas biedrības darbības un zinātniskās nozīmes izvērtēšanas konference, pēc pusotram nedēļām – 20. un 21. aprīlī rīkotojām XIV Baltijas intelektuālās sadarbības konference (uz kuru visi klātesošie tiek laipni aicināti), 10.–11. septembrī UNESCO un Latvijas mērogā svinamā Raiņa un Aspazijas 150–gade un

šo Eiropas mēroga domātāju gara lieluma daudzzināšanai veltītais LETONIKAS VI kongress. Tam sekos 1.–2. oktobrī iecerētā 27. Baltijas zinātņu vēstures konference ar nosaukumu "Zinātniskās biedrības, zinātņu akadēmijas, akadēmiskā sabiedrība Baltijā", lai visu paveikto rezumētu Rudens pilnsapulcē 26. novembrī, ar LZA Lielajām medaļām godinot akadēmiķus Andri Šternbergu – Cietvielu fizikas institūta direktoru un Arvidu Barševski – Daugavpils Universitātes rektoru. Ikviens no Jums, saņemdam LZA izdoto un ar aktualizētu saturu papildināto 2015. gada gadagrāmatu, ir saņēmis arī *ACADEMIA-200* pasākumu programmu, lai, turot to pa tvērienu, varētu piedalīties nozīmīgākajos Latvijas akadēmiskās zinātnes pasākumos.

Šodien ar Latvijas akadēmiskās zinātnes vēsturē nozīmīgāko pētniecības un nozaru stratēģijas izcilnieku vārda balvām mēs godinām un sveicam tos Latvijas zinātniekus, kurus šiem pagodinājumiem ir izvirzījušas ZA nodaļas un apstiprinājis Senāts. Mums visiem ir liels gandarījums, piešķirot vārda balvas kā pieredzes bagātajiem, tā arī jaunajiem zinātniekiem, uzsverot tieši to ētisko atbildību, ko mūsdienu zinātnes sasnieguma autoram uzliek vārda balvā saglabātā zinātnieka piemiņas un veikuma nozīmīgums. Nenosaucot pirms laika visus apbalvotos, ar sevišķu gandarījumu Raiņa un Aspazijas gadā vēlos par izcilu veikumu salīdzināmās un cittaute literatūras izpētē ar Raiņa balvas piešķirumu sveikt Daugavpils universitātes profesoru, LZA korespondētājocekli Fjodoru Fjodorovu.

Turpinājums – 2.lpp.

## Sveicam jubilārus!

2. aprīlī – LZA īsteno locekli **Māri KNITI**  
3. aprīlī – LZA goda doktoru **Raimo PULLATU**  
14. aprīlī – LZA goda doktoru **Harro fon HIRŠHEITU**  
17. aprīlī – LZA korespondētājocekli **Juri BORZOVU**  
20. aprīlī – LZA ārzemju locekli **Žilu BRASĀRU**  
27. aprīlī – LZA goda locekli **Alvi HERMANI**  
27. aprīlī – LZA īsteno locekli **Kurtu ŠVARCU**  
29. aprīlī – LZA īsteno locekli **Imantu MATĪSU**  
29. aprīlī – LZA korespondētājocekli **Silviju RADZOBI**  
*Ad multos annos!*

Latvijas Zinātņu akadēmija

## Mecenātam būt ir gods

"Zinātnes Vēstnesis" (nr.6, 2015. gada 23. marts) jau rakstīja, ka LZA Senāts apstiprināja goda mecenāta nosaukumu AS "Grindeks" padomes priekšsēdētājam Kirovam LIPMANAM, kā arī uzņēmējiem Borisam un Inārai TETEREVIEM.

Kirovs Lipmans LZA goda mecenāta diplomu saņēma LZA Pavasara pilnsapulcē, svinīgi apliecinot, ka AS "Grindeks" fonds "Zinātnes un izglītības atbalstam", kura valdes priekšsēdētājs viņš ir, arī turpmāk veiks šo svētīgo darbu, piešķirot prēmijas, stipendijas un atbalstot zinātni un izglītību veicinošus projektus.

Tagad kārtā saņemt LZA goda mecenāta diplomu ir Borisam un Inārai Teterēviem, kuru vadītais labdarības fonds līdzās lieliem kultūras un izglītības projektiem iesaistījies arī LZA un Jauno zinātnieku apvienības materiālā atbalstā. Protī, Borisa un Ināras Teterēvu fonds gādā par to, lai LZA Lielā medaļa gūtu arī savam zinātniskam un sabiedriskam svarīgumam atbilstošu materiālo segumu.

**LZA prezidents Ojārs Spārītis:** "Borisa un Ināras Teterēvu fonds ar savu sponsorējumu atbalsta Latvijas Jauno zinātnieku apvienības organizatorisko, izglītojošo un zinātni popularizējošo darbību, kas saistās ar izbraukumiem uz reģionu augstskolām un konsultācijām par to, kā rakstīt doktora darbu, veidot jauno zinātnieku datu bāzes, pieteikt starptautiskus pētniecības projektus. Savukārt Latvijas Zinātņu akadēmija var būt lepnā un pateicīga par to, ka nu jau divus gadus LZA augstāko apbalvojumu – Lielo medaļu pavada solida privāta naudas balva 10 000 eiro apmērā pēc nodokļu nomaksas cerībā, ka pēc pieciem gadiem Latvijas valsts spēš pati adekvāti novērtēt savu izcilāko zinātnieku sniegumu. Mazākais, kā Latvijas Zinātņu akadēmija var izteikt savu atzinību, ir piešķirt Borisam un Inārai Teterēviem LZA goda mecenāta nosaukumu.



Ināra un Boriss Teterēvi

### LZA Lielās medaļas 2014. gada laureāti:

Sakarā ar Goda mecenāta nosaukuma piešķiršanu Borisam un Inārai Teterēviem gribu izteikt dziļu pateicību Teterēvu Fondam par mana darba augsto novērtējumu. Es esmu gandarīta, ka manis izstrādātais pretvēža preparāts Ftorafūrs tiek plaši lietots pasaulē un pagarina daudzu slimnieku dzīvi.

Borisa un Ināras Teterēvu Fonds sniedz nozīmīgu palīdzību zinātnes un kultūras attīstībai Latvijā, kas liecina par dziļu interesi Latvijas turpmākajā augšupejā.

Ar sirsnīgu pateicību **Regina Žuka**,  
Latvijas Zinātņu akadēmijas  
2014.gada Lielās medaļas laureāte

\*.\*

Mūsdienu Latvija nav bagāta ar mecenātiem. taču Borisa un Ināras Teterēvu fonds to vidū ieņem goda vietu. Jo sevišķi tāpēc, ka plaši atbalsta izglītību un zinātni. Pagājušā gadā priecājos, redzot Jūs abus saņemot augstus suminājumus Latvijas Universitātē, neiedomājoties, ka tieši arī man būs Jums no sirds jāpateicas. Bet neticamais ir noticis un es esmu saņēmis Jūsu dāvato Latvijas Zinātņu akadēmijas apbalvojuma "Lielā medaļa" naudas balvu. Par to pateicos un novēlu Jums labu veselību un veiksmi!

**Viktors Ivbulis**,

Latvijas Zinātņu akadēmijas  
2014.gada Lielās medaļas laureāts

# Latvijas Zinātņu akadēmijas Pavasara pilnsapulce

2015.gada 9.aprīlī

Turpinājums no 1.lpp.

Novērtējot akadēmiskā darba kvalitāti arī to zinātnieku veikumā, kuri ar milzu atbildību un avotos balstītu izpēti darbu ir sekmējuši fundamentālu monogrāfiju, rakstu tapšanu un zinātnisku projektu īstenošanu, mēs gūsim gandarījumu par piešķirtajiem LZA goda doktora grādiem, kuri reizē ar zinātniskās kvalitātes apliecinājumu gandarīs gan laureātus, gan sabiedrību. Ar pateicības vārdiem mēs atzīmēsim un sveiksim Latvijas zinātnes filantropus un mecenātus, kuri atbalstot progresīvu zinātni, stiprina sabiedrībā vienīgo pareizo domu, ka tikai jaunā idejā, svaigā teorijā un inovatīvā risinājumā slēpta garīgā enerģija var nest nozarei, sabiedrībai un valstij vislielāko pievienoto vērtību. Viņi ir mūsu vidū arī šodien un mēs priecājamies kopā ar Jums – LZA goda mecenāta nosaukuma īpašnieki, kuru vārdi vairs nevienam nav noslēpums – akciju sabiedrības "Grindeks" valdes priekšsēdētājs Kirov Lipmana kungs un veselības ministrs, Dr. Gunti Belēviča kungs, kurš esat bijis dāns LZA projektu atbalstītājs tieši kā privātpersona.

Esmu pārliecināts, ka Jūs visi esat ievērojuši LZA aktivitātes pieaugumu sabiedrisko mediju telpā, par ko liecina mūsu informācijas operatīvā izplatīšana ar LZA mājaslapas, Twitter un Facebook kontu palīdzību, ar preses relizēm un tikšanās reizēm ar žurnālistiem, kuri redz, vērtē, izdara secinājumus par zinātnes dzīvotspēju, par tās finansējuma problēmām un informē sabiedrību par inovatīvo atklājumu zinātnisko, ekonomisko un sabiedrisko nozīmi. Pateicoties nacionālo un krievvalodīgo mediju pārstāvjiem par sekošanu Latvijas zinātnes pulsam, gribu paziņot, ka LZA ir paredzējusi balvu par atbildīgu un profesionālu veikumu zinātnes žurnālistikā un izsludinās konkursu, lai gadu mijā noskaidrotu zinātnē draudzīgākā medija un žurnālista vārdu.

Jau iepriekšējā un šī gada laikā mums – akadēmiskās vides pārstāvjiem – ir nācies asi diskutēt par valsts atbalsta formām, apmēru, kritērijiem un rezultātiem inovatīvas izglītības un zinātnes stimulēšanai valstī un noteikti nāksies to darīt arī turpmāk. Un mans uzskats, kuru Jūs dzirdējāt pirms diviem gadiem par to, ka LZA loma ir stiprināma, ka Latvijas zinātnes administrēšanā ir iesaistāmi nozaru griezumā zinātni un ekonomiski domājoši speciālisti, nav mainījies. Tieši tāpēc vienīgo loģisko ceļu uz sekmīgu zinātnes administrāciju mūsdienu dinamiskajā laikmetā es saskatu tādā savas misijas apziņā, kādu mēs dzirdējām Organiskās sintēzes institūta laboratorijas vadītāja Edgara

Sūnas vārdos, saņemot kārtējo diplomu par labāko izgudrojumu. Šis jaunais cilvēks, kurš no personīgās prakses izprot nozares struktūru funkcijas, to budžetēšanas principus un jaunu zinātnes kadru ataudzēšanas mehānismus, atzīst, ka paralēli zinātnē vēlas nodarboties ar zinātnes administrēšanu. Tad nu šis ir īstais un pēdējais laiks, lai zinātnes administrēšanā iesaistītos ar asu prātu un radošu enerģiju apveltīti zinātnieki, un mans vēlējums būtu – kaut tikai Jums pietiktu spēka kāpt stikla kalnā pie aizmigušās Saulcerītes, lai to atkarotu politiskās birokrātijas kraukļiem. Jo tikai gads ir atlicis līdz LZA struktūrvienību vēlēšanām un jau tagad es aicinu uz zinātnes administrācijas skatuves parādīties zinātniekiem ar jaunu domāšanu un svaigiem spēkiem.

Esmu gandarīts par LZA Prezidija un Senāta atbalstu mūsu kopīgajām iniciatīvām zinātnes racionālā un godprātīgā administrēšanā un solu, ka arī man atlikušajā pilnvaru laikā atbalstīšu ikvienu akadēmisko profesionāļu iniciatīvu stiprināt zinātnes kapacitāti, ikvienu priekšlikumu piedalīties vietējos un starptautiskos sadarbības projektos, kas sniedz Jums akadēmisku rādījumu, piešķir Jūsu darbam akadēmiskā konkurencē gūtu novērtējumu, kā arī piesaisti finansējuma avotiem tālāku pētījumu nodrošināšanai. Ja jau mums ir tik ļoti maz ko gaidīt no valsts izpratnes un pretimnākšanas ziņā, ka šis cerības līdzinās uzrakstā uz Dantes "Elles vārtiem" paustajam spriedumam: "Tu, kas šeit ienāc – atstāj savas cerības ārpusē", tad mūsu izcilajiem prātiem un galvām ik dienas ir jādomā par to, kā komercializēt zinātniskajos institūtos radušos izgudrojumus, kā attīstīt teorētiskās un fundamentālās zinātnes un piesaistīt tām autonomus finansējuma avotus, kā pašiem pieteikt zinātniskos atklājumus patentorganizācijās un kā pašiem pārdot pasaules industrijas milžiem Latvijas izgudrojumus, par kuru kvalitāti pasaule ir gatava maksāt. Lūdzu, iepazīstieties LZA mājaslapā ar maniem dienesta brauciena rezultātiem Uzbekijas Republikā un noticiet, ka ar Uzbekijas Zinātņu akadēmiju noslēgtais sadarbības līgums Jums atver durvis auglīgai pētniecībai un sadarbībai ar plaukstošu, resursiem bagātu un ekonomiski aktīvu zemi. Taškentas Bioorganiskās ķīmijas un Genoma un bioinformātikas centra apmeklējums sniedza apbrīnams vērtu ainu par to, cik atvērtas kopīgiem projektiem ir laboratorijas un zinātnieku sirdis tajā zemē, par kuru Eiropā valda ļoti aptuveni priekšstati, bet kura īsā laikā ir spējusi uzcelt un aprīkot ar vismodernāko



Koleģiāla saruna

LZA Arveda Švābes balvas laureāts akadēmiķis Ērvalds Mugurēvičs J.Brenča foto

pasaules klases tehniku četrus tehnoloģiskos parkus, un par kādiem mēs bezcerīgi runājam ar valdību un sapņojam jau daudzus gadus.

Vērojot, cik neauglīga zinātnes attīstības kopainā ir humanitāro un sociālo zinātņu nevienlīdzīgā konkurence ar fundamentālajām un dabaszinātnēm par valsts piešķiramo finansējumu, un nenoliedzot, ka tieši humanitārajām un sociālajām zinātnēm ir gluži cita misija – stiprināt nācīgas garīguma, kultūras un ētikas muskulatūru, domāju, ka tieši LZA var kļūt par to institūciju, kura ar izglītības un zinātnes ministra, ar Saeimas Izglītības, zinātnes un kultūras komitejas palīdzību rosinātu politiku aprindas izšķirties par autonomu finansējumu sabiedrisko un humanitāro zinātņu Valsts pētījumu programmām, vietējo un starptautisko grantu piešķirumam, kā arī cita veida attīstības dotācijām. Par to, vai tas darāms gaidot Latvijas valsts 100–gadi, vai veicams steidzamības kārtā, par to jālemj zinātniekiem Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļā, institūtos, augstskolās, bet neizdarāms tas nav. Vēl jo vairāk šādam solim rosina Izglītības un zinātnes ministrijas iecerētā VPP budžeta apgrīšana par nākamajiem 15% un neprognozējamais finansējums, kas torpedē jebkuru rītmisku darbu gan humanitārajās, gan dabaszinātnēs.

Atskatoties uz 2014. gadā LZA struktūru organizatoriskajā un saimnieciskajā darbībā paveikto, īsiem vārdiem varu raksturot aizgājušo kā labu gadu, un par to pateikties LZA Prezidijam, Senātam, nodaļām, to vadītājiem un zinātniskajām sekretārēm, Lietu pārvaldei un LZA Valdei. Ir atjaunots Terminoloģijas komisijas darbs un tas ir vēl vairāk intensificējams, ar jauniem spēkiem ir papildinātas LZA Vēstu redkolēģijas, kā arī aktivizēta A un B sēriju krājumu izdošana, pati-

kama apjoma naudas balvas ir saņēmuši un vēl 4 turpmākos gadus saņems LZA Lielās medaļas ieguvēji, ar darba organizācijai nepieciešamu finansiālo nodrošinājumu var sekmīgi strādāt Latvijas Jauno zinātnieku apvienība.

Iepriekšējais gads sagādāja raizes LZA ēkas uzturēšanai, jo tās telpas pamata trīs zinātniskie institūti, atstājot ap 1000 kvadrātmetru biroju platību. Tomēr īsā laikā LZA Lietu pārvalde ir izremontējusi nolietotās telpas, atradusi tām jaunus nomniekus un spējuši sabalansēt budžetu, noslēdzot gadu ar pozitīvu bilanci. Kā Jūs redzat, pilnsapulcei notiek lielajā Konferenču zālē, tās atdzīvīšana un uzturēšana, kas nebūt nav rozēm kaisīts process, arī ir ieskaitāma LZA panākumos, kurus ir jāmācās par tādiem nostiprināt arī ilgākā laika periodā. Piesaistot telpu nomnieku un sponsoru līdzekļus, no LZA ēkas 4. līdz 18. stāvam ir ievilkta ugunsdzēsības signalizācija, kas 1958. gadā ekspluatācijā nodotajai ēkai ir vēra ņemama investīcija. Un vēl – ne bez pārliecināšanas veiksmes un vēra ņemamam argumentiem – valsts ir piešķirusi līdzekļus LZA ēkas divu liftu iegādei un ar leņķu varu teikt, ka iepirkuma procedūra ir norisinājusies bez tiesvedības un ar pirmo jauno liftu saskaņā ar grafiku Jūs varēsiet vizināties jau 26. jūlijā, ar otru – 31. oktobrī un tādejādi arvien vairāk aprītē atgriežas Latvijas zinātnes administrēšanas ēka un tās struktūras. To pašu es novēlu arī Latvijas zinātnē.

Es ticu Jūsu visu un ikviena individuālā talanta spēkam, zinātnieka intūcijai un godaprātām, kas veido mūsu visu kolektīvo spēku. Un arī tajos brīžos, kad mēs meklējam kopīgu valodu un to atrodam, mēs esam spēks.

Es novēlu ikvienam darbiņu *ACADEMIA* – 200 gadu! Paldies Jums!

## Latvijas Zinātnieku savienībā

16. aprīlī notika Latvijas Zinātnieku savienības Valdes sēde. Tajā turpināja izskatīt Radošo personu statusa un profesionālo radošo organizāciju likuma projektu un komentārus, kādus iesniegušas radošās organizācijas. Jau iepriekšējā Valdes sēdē 19.martā R. Bebre, ziņojot par Radošo organizāciju apvienības plēnumu, teica, ka ir skaidri redzams – radošās savienības, tādās kā Arhitektu, Komponistu, Mākslinieku u.c., kuras saņem materiālu atbalstu no Kultūras ministrijas, nebūt nevēlas savā saimē redzēt Zinātnieku savienību, kaut arī tā bija viena no pirmajām radošajām savienībām, kas pēc Latvijas neatkarības atgūšanas veidoja Radošo organizāciju apvienību. Iegāns – zinātnē ir pakļauta Izglītības un zinātnes ministrijai un tās pārvaldītajam finansēm nevis Kultūras ministrijai, kā citas radošās savienības. Cēlonis – bailes no tā, ka zinātnieki varētu mēģināt tuvoties viņu "barības silei". Zinātnieku savienība Radošo personu statusa un profesionālo radošo organizāciju likuma projektā centusies visur vārdos "mākslinieciskā jaunrade" iestarpināt "un zinātniskā", gan saprotot, ka runa galvenokārt varētu būt par materiālo atbalstu tiem Zinātnieku savienības biedriem, kuri veic zinātnisko darbību literatūras un mākslas jomā. To, vai zinātnē ir radošs process un kas isti ir Latvijas Zinātnieku savienība, isti nesaprot arī Kultūras ministrijas ierēdņi, kā to varēja spriest pēc saņemtās vēstules.

LZS pārstāve Latvijas Zinātnes padomē I. Bondare informēja par LZP sēdē runāto. Zinātniekus ir nopietni satraucis IZM projekts ar nākamo gadu likvidēt LZP projektus jeb grantus, vienlaikus palielinot bāzes finansējumu tām zinātniskajām struktūrvienībām, kuras saņēmušas novērtējumā 3, 4 un 5. (Zemāk novērtētās institūcijas bāzes finansējumu nesaņems vispār.)

Doktori, kuri aizstāvējuši promocijas darbu pēdējos 5 gados, varēs pretendēt uz pēcdoktora pētniecības atbalstu.

LZP priekšsēdētājs A. Šiliņš, kurš tikko pabijis Vīnē, informēja, ka tā summa, ko valsts bija atvēlējusi Latvijas Zinātnes padomei grantu finansēšanai, bija 10% no visa zinātnes finansējuma, kamēr citās Eiropas valstīs tā ir 50%.

Rudenī notiks konference, kurā tiks izvērtēti LZP pētniecības projektu (grantu) rezultāti.

Z.K.

## Latvijas Radošo savienību padomes biedru sapulce

10. martā notika LRSP biedru atskaišu – pārvēlēšanu sapulce. Tajā piedalījās pārstāvji no 8 radošajām savienībām: Latvijas Kinematogrāfistu savienības, Latvijas Komponistu savienības, Latvijas Dramaturgu Gildes, Latvijas Teātra Darbinieku savienības, Latvijas Arhitektu savienības, Latvijas Rakstnieku savienības, Latvijas Zinātnieku savienības, Latvijas Dizaineru savienības, nepiedalījās Latvijas Mākslinieku savienība. Zinātnieku savienību pārstāvēja prof. Rita Bebre un Dr. Aivars Atvars. Par sapulces vadītāju ievēlēja Uģi Prauliņu.

Gada pārskata ziņojumu par 2014. gadu prezentēja LRSP valdes priekšsēdētāja Dace Bluķe, kas informēja arī par dažām svarīgākajām risinātajām problēmām. Tai skaitā: par Kultūras ministrijas apbalvojumu piešķiršanu par izcilie sasniegumiem ārpus valsts, ko ļoti bagātīgi piešķir sportistiem; par VKKF finansējuma modeļa maiņu, piesaistot to akcīzes nodokļiem; par radošās personas likumu; par LRSP pārstāvniecību citās organizācijās (Kultūras aliansē, Nacionālajā kultūras padomē, UNESCO, Rīga 2014 uzraudzības komitejas padomē, VKKF padomē, Dziesmu svētku padomē u.c.). Regulāri notiek kontakti ar Kultūras ministriju.

Diskusijas raisījās ap "Radošo personu statusa un profesionālo radošo organizāciju likumu," kas ilgā darbā jau ir tik tālu, ka ir izstrādāts melnraksts. Likuma izstrāde ir kultūras ministres prioritāte. Galvenais fokuss būs radošās personas bezdarba periods. Šis likums atzītu, ka radošās personas, kas strādā pēc projektiem, arī strādā, un tām ir tiesības uz bezdarba pabalstiem; tas risinātu jautājumu par atsevišķiem vienreizējiem pabalstiem grūtībās nonākušajiem māksliniekiem. Lielā mērā likums sasauca ar Igaunijā apstiprināto likumu par radošajām profe-

sionālajām organizācijām. Tiek paredzēts, ka 2015. gada rudenī šis likumprojekts varētu tikt virzīts uz apstiprināšanu Ministru kabinetā kopā ar budžeta likumprojektu.

Revīzijas komisijas ziņojumu nolasiņa Armands Bisenieks un ziņoja, ka, analizējot LRSP gada pārskatu un tās darbību laika posmā no 2014. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim, ir konstatēts, ka finanšu pārskats ir sagatavots atbilstoši prasībām un Revīzijas komisija LRSP valdes darbā būtiskas kļūdas nesaskata. Klātesošie vienbalsīgi apstiprināja Gada pārskatu un Revīzijas komisijas ziņojumu.

Par darbības plānu 2015. gadam informēja Dace Bluķe. Paredzēts organizēt noderīgus seminārus LRSP biedriem, diskusijas par radošo darba izmaksu un atbildības pamatošanu, par sadarbību ar medijiem u.c. LRSP iesniegusi pieteikumu par Latvijas 100–gadei veltīto projektu VKKF konkursā. LRSP ģenerāls sekretārs Haralds Matulis izsaka pateicību visām savienībām, kas palīdzēja šim projektam tapt. Tā ir ļoti laba iniciatīva; ja šis projekts tiks atbalstīts, tas palīdzēs saliedēt savienības kopīgā darbā. Latvijas Zinātnieku savienība no savas puses projektam ierosināja veltīt uzmanību tam, ko Latvijas zinātnieki darījuši un paveikuši Latvijas dibināšanas un attīstības sakarā un sarīkot konferenci LNB ar akadēmiķa Jāņa Stradiņa referātu un koreferātiem.

No beigumā notika LRSP valdes un valdes priekšsēdētāja vēlēšanas. Valdē ievēlēja Daci Bluķi (LKomS), Daigu Šiliņu–Gaismu (TDS), Zandu Treimani (LAS), Andreju Broku (LDS), Ievu Romanovu (LKinS), par valdes priekšsēdētāju ievēlēja D. Bluķi. Revīzijas komisijā ievēlēja Armandu Bisenieku, Ritu Bebri, Uģi Prauliņu.

LZS pārstāve LRSP R. Bebre

### Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūts (LU LFMI) izsludina konkursu

uz divām pētnieka vietām literatūrzinātnē, vienu pētnieka vietu mākslas zinātnē, četrām pētnieka vietām un vienu vadošā pētnieka vietu folkloristikā.

Amatu aprakstus sk. LU LFMI mājas lapas (www.lfmi.lv) sadaļā "Dokumenti".

Pretendentiem jāiesniedz: pieteikums, CV, zinātnisko kvalifikāciju apliecināšana dokumenta kopija, zinātnisko publikāciju saraksts (2009.–2014.) un perspektīvais pētnieciskā darba redzējums ieviešanas periodam (6 gadiem).

Minētie dokumenti iesniedzami līdz **3.g. 11. maijam** LU LFMI direktijā, Mūkusalas ielā 3, 510. kabinetā. Tālrunis uzziņām 67229017.

# LZA nodaļās

## LZA Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas sēde 2015.gada 26.februārī

2015.gada 26. februārī notika Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas (HSZN) sēde, kuras darba kārtībā bija četri zinātniski ziņojumi: ziņojums par LZA īstenā locekļa, *Dr. hist., Dr. habil. art.* Jura Urtāna un viņa vadītās pētnieku grupas jaunākajām publikācijām, *Dr. phil.* Valda Tēraudkalna ziņojums "Kas ir reliģija? Reliģijas mainīgās definīcijas", *Dr. theol., Dr. paed.* Laimas Geikinas ziņojums "Reliģijpētniecības aktualitātes mūsdienu Eiropā" un *Dr. phil. theol., Daces Balodes* ziņojums "Reliģija starp grāmatu vākiem: Svēto Rakstu pētniecība teoloģijā un reliģijzinātnē". Sēdē bija paredzēts lemt par divu LZA goda doktoru ievēlēšanu.

Sēdes sākumā klātesošie uzklauzīja Latvijas Universitātes Teoloģijas fakultātes dekāna, *Dr. theol.* Ralfa Kokina ievadvārdus. R. Kokins atzinīgi vērtēja iespēju stāstīt Zinātņu akadēmijā par teoloģiju un reliģijas zinātni, par nozari, kuru nemaz tik bieži nepiemin un par kuras esamību Latvijas zinātnes apritē var pateikt vairākiem izglītotiem cilvēkiem. R. Kokins izteica atzinību par iespēju tikties ar tik daudz un dažādu zinātnes nozaru pārstāvjiem, un atgādināja, ka tieši šogad LU Teoloģijas fakultāte atzīmē savas pastāvēšanas 95. jubileju. Tas ir nozīmīgs notikums Latvijas zinātnes dzīvē. R. Kokins uzvēra, ka šodienas sēdē klātesošie dzirdēs trīs priekšlasījumus, kas skar teoloģijas un reliģijas zinātnes pamata jautājumus.

Sēdes turpinājumā akadēmiķe R. Karnite aicināja LZA īsteno locekli J. Urtānu iepazīstināt klātesošos ar Latvijas Arheologu biedrības 2013.–2015.gadā izdotajām grāmatām, kas sagatavotas kopā ar kolēģiem. J. Urtāns aicināja stāstīt par veikumu arī savu kolēģi I.L.Virsi no Latvijas Arheologu biedrības. Klātesošie tika iepazīstināti ar piecām grāmatām: "Kultūras krustpunkti 6.laidiens" (Sastādītājs un atbildīgais redaktors J. Urtāns, izdevējs: Nordik, 2014. 247 lpp.); "Arheologu pētījumi Latvijā 2012.–2013.gadā" (Sastādītāji un redaktori J. Urtāns, I. L. Virse, izdevējs: Nordik, 2014. 334 lpp.); "Slate un Slaties sils. Folklorā un arheoloģijā. Zinātniskie raksti un folkloras kopojums" (Atbildīgais redaktors J. Urtāns, izdevējs: Nordik, 2014. 256 lpp.); "Apceres par Latvijas pilskalniem" (J. Urtāns, izdevējs: Nordik, 2013. 244 lpp.); "Vladislavs Urtāns. Par ko?" (Sastādītājs J. Urtāns; izdevējs: Nordik, 2015. 286 lpp.).

Stāstījumu par veikumu reliģijpētniecībā LU Teoloģijas fakultātes pārstāvis sāka ar *Dr. phil.*, Valda Tēraudkalna ziņojumu – "Kas ir reliģija? Reliģijas mainīgās definīcijas". V.Tēraudkalns iepazīstināja ar dažādām reliģijas definīcijām un citēja Viljama Džeimsu – "Reliģija ir ticība, ka eksistē neredzama pasaules kārtība un ka mūsu augstākais labums izriet no tā, vai mēs dzīvojam saskaņā ar šo kārtību". Savukārt Emīls Dirkeims definējis, ka reliģija ir vienota ticējumu un ar sakrālo saistītu prakšu sistēma (...), kas apvieno visus, kuri šo sistēmu pieņem, vienā morālā kopienā, kuru sauc par baznīcu. V.Tēraudkalns uzvēra, ka reliģijai ir jaunākas pieejas, kurās ne tik daudz mēģināts sniegt kādu konkrētu definīciju, bet mēģināts domāt, kādas ir dimensijas, kādā veidā var šo fenomenoloģiju saskatīt un noteikt, kādas ir tās sastāvdaļas

*Dr. theol., Dr. paed.*, Laima Geikina ziņojumā – "Reliģijpētniecības aktualitātes mūsdienu Eiropā" uzvēra, ka mūsdienu Eiropa un līdz ar to arī Latvijas sabiedrība dzīvo postsekulārisma apstākļos.

*Dr. phil. (theol.)*, Daces Balodes ziņojuma – "Reliģija starp grāmatu vākiem: Svēto Rakstu pētniecība teoloģijā un reliģijzinātnē" mērķis bija iepazīstināt ar reliģisko tekstu "lasīšanas" metodēm. Autore runāja par reliģijpētniecību kā par vispārīnošu apzīmējumu rakstiem, uz kuriem reliģijās atsaucas kā uz autoritativiem. Jēdziens "Svētie raksti" pirmo reizi lietots jūdaisma tradīcijā.

Pēc referātu noklausīšanās klātesošie uzdeva ziņotājiem interesantus jautājumus un pārsprieda dzirdēto par reliģijpētniecības aktualitātēm.

Sēdes turpinājumā akadēmiķe R. Karnite iepazīstināja klātesošos ar LZA goda doktora nosaukumā pieteiktajiem kandidātiem.

LZA īstētais loceklis Oļģerts Krastiņš ieteicis kā LZA goda doktora kandidātu *Dr.h.c.hist.* Ēvaldu Vēciņu. Ē. Vēciņš dzimis 1931.gadā Latvijas ziemeļos, Valkas apriņķa Ilzenes pag. "Līvēs". Beidzis Gaujienas vidusskolu, un 1950.gadā ieradies Rīgā, lai sāktu studijas Latvijas Valsts Universitātē, ko beidzis ar izcilību 1955.gadā. Ē. Vēciņš no 1955. – 1959.gadam strādājis Lauksaimniecības bankas Jelgavas nodaļā un Republikas kantori Rīgā, no 1959.– 1991.gadam – Valsts bankas republikas kantori, savā profesijā. Pēc Latvijas faktiskās neatkarības atgūšanas 1991.gadā tiek uzaicināts atgriezties darbā atjaunotās Latvijas Bankas centrālajā aparātā par bankas prezidenta konsultantu un šajā amatā paliek līdz 1999.gadam. Pirmo grāmatu Ē. Vēciņš izdeva 1993.gadā – skaidrojošo vārdnīcu "Naudas lietas". Ieteikuma pamatā ir sešas Ē. Vēciņa publikācijas, kas visas veltītas naudas tematikai – nauda ekonomiskā, vēsturiskā un kultūras (naudas dizains) aspektā.

LZA prezidents O. Spārītis kā LZA goda doktora kandidāti ieteicis Tukuma muzeja "Durbes pils" vadītāju, diplomētu LU vācu valodas un literatūras speciālisti Intu Dišleri. I.Dišlere dzimusi 1947.gadā, Ventspilī. 1966.gadā beigusi Bulduru dārzkopības tehnikumu. 1979.gadā ieguvusi maģistra grādu Latvijas Universitātes Svešvalodu fakultātē vācu valodas un literatūras specialitātē. I. Dišleres devums – ilggadīgais un ievērojamais darbs ir balstīts uz Latvijas kultūras vēstures, Kurzemes novadu apdzīvotu vietu sociālās un saimnieciskās vēstures pētījumiem, apjomīgiem Latvijas, kā arī ārvalstu arhīvu materiālos balstītiem ģenealoģijas, heraldikas, arhitektūras, mākslas un garīgās dzīves pētījumiem.

Balsstiesīgie klātesošie ar savu balsojumu lēma atbalstīt LZA goda doktora grāda piešķiršanu Ē. Vēciņam un I. Dišlerei. 2015. gada 10.martā LZA Senāts apstiprināja HSZN lēmumu.

LZA HSZN zinātniskās sekretāres p. i. L. Griņeviča

## LLMZA prezidija un LZA LMZN kopsēde

23. martā Latvijas Zinātņu akadēmijā notika LLMZA prezidija un Latvijas Zinātņu akadēmijas Lauksaimniecības un meža zinātņu nodaļas kopsēde. Sēdes gaitā tika apskatīti sekojoši jautājumi:

- LLU doktorants Arnis Lēneris uzstājās ar ziņojumu "Bioekonomikas trīs aspekti Latvijas lauku attīstībā", kura ietvaros tika apskatīta bioekonomikas būtība, galvenie aspekti, jautājumi saistībā ar lauksaimniecības nozaru ilgtspējīgu intensifikāciju un to ietekmējošajiem faktoriem, kurus autors sadalījis četrās dimensijās: ekonomiskie, sociālie, vides, inovāciju rādītāji. Kā savu galveno pienesumu tēmas izpētē jaunais zinātnieks minēja darbu pie metodoloģijas izstrādes ilgtspējīgas intensifikācijas rādītāju noteikšanai saimniecību līmenī un pēc tam nozarē kopumā.

- Tika nolemts izsludināt konkursu uz LLMZA vakantajām īsteno locekļu vietām: Lauksaimniecības zinātņu nodaļa – 5 vakances; Pārtikas un veterinārmedicīnas zinātņu nodaļa – 4 vakances; Agrārās ekonomikas zinātņu nodaļa – 5 vakances; Inženierzinātņu nodaļa – 5 vakances; Mežzinātņu nodaļa – 5 vakances. LLMZA īsteno locekļus ar doktora grādu konkursa kārtībā ievēlēja no autoritativākajiem lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās ekonomikas, inženierzinātņu un meža nozaru zinātniekiem, kuri ar savu darbu sekmējuši zinātnes un ražošanas attīstību. Sīkāka informācija par iesniedzamajiem dokumentiem pieejama LLMZA mājas lapā.

- Tika veikti grozījumi nolikumā par LZA un LLMZA Pauļa Lejiņa balvas piešķiršanu. Šī balva tiek piešķirta ik pēc diviem gadiem individuāliem zinātniekiem par fundamentāliem pētījumiem (monogrāfijām vai vienotas tematikas zinātnisko darbu kopām), kas būtiski sekmējuši Latvijas lauku attīstību. Nozīmīgākās izmaiņas nolikumā saistītas ar institūciju precizēšanu, kuru iemaksas veido balvas fondu. Saskaņā ar grozījumiem, "Pauļa Lejiņa balvas fondu ar iemaksām balvas piešķiršanas gadā vienlīdzīgās daļās veido LZA, LLMZA, LLU un Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts BIOR". Pauļa Lejiņa balvas nolikuma četrpusēja parakstīšana paredzēta 16. aprīlī.

- P.Lejiņa balvu ir saņēmuši – J.Latvietis (1994), J.Neilands (1996), A.Boruks (1997), C.Šķiņķis (1998), S.Timšāns (1999), M.Skrivele (2002), R.Baltakmens un A.Jemeljanovs (2003), U.Osītis (2006), A.Adamovičs (2007), A.Ruža (2009), A.Kārklis (2011).

Pauļa Lejiņa balvas laureāte 2015. gadā – LLU Lauksaimniecības fakultātes Augsnes un augu zinātņu institūta profesore **Ināra Turka** – par zinātniskiem pētījumiem un publikācijām lauksaimniecības kultūru aizsardzībā no 1974. līdz 2014. gadam.

Jebkuram zinātniekam LZA un LLMZA Pauļa Lejiņa balva tiek piešķirta tikai vienu reizi.

- LLMZA prezidente un LZA LMZN priekšsēdētāja Baiba Rivža sēdes dalībniekus informēja par Horizon 2020 un ERA-NET projektu iespējām.

- Tika izskatīts un pieņemts LZA LMZN nolikums, kas nosaka nodaļas darbības mērķus un uzdevumus, nodaļas darba formas, tiesības un pienākumus, nodaļas pašpārvaldi u.c. jautājumus.

Pie dažādiem jautājumiem klātesošie tika informēti par:

- 23. februārī parakstīto nodomu protokolu starp LZA, LLMZA un Zemkopības ministriju, kas paredz sadarbību šādās jomās: informācijas apmaiņa starp ZM, LZA un LLMZA par augstākās izglītības un zinātnes jautājumiem; ieteikumu izstrāde politikas plānotājiem par uzlabojumiem augstākās izglītības un zinātnes jomā, tostarp par nepieciešamajām darbībām zinātnisko institūciju starptautiskās konkurētspējas veicināšanai, kā arī ciešākai sasaistei ar industrijas vajadzībām; kopīgu pasākumu rīkošanā zinātnes sasniegumu popularizēšanai; topošo zinātnieku izaugsmes veicināšanā ZM kompetencē esošajās nozarēs, t.sk. sniegtot iespēju doktorantūras studentiem ziņot par savu pētījumu rezultātiem LZA sēdēs un citur; jauno zinātnieku konkursa rīkošanā lauksaimniecības zinātnes jomā; atbalsta sniegšanā ražas svētku "Vecauce – 2015" norisē; Zemkopības ministrijas konkursa "Sējējs" grupas "Zinātnes lauku attīstībai" darbu vērtēšanā, starptautiskās zinātniskās sadarbības veicināšanā. Nodomu protokols starp ZM, LZA un LLMZA tiek parakstīts kopš 2006. gada.

- aktualitātēm projektos, kuru īstenošanā iesaistītas LLMZA un LZA LMZN (Zviedru Institūta tematiskā partnerība ICE, valsts pētījumu programma EKOSOC-LV, projekts SUMFOREST); Baltic Bonus programmas piedāvātajām iespējām zinātniskajām institūcijām; iespēji izvirzīt kandidātus Latvijas Valsts apbalvojuma un Baltijas Asamblejas balvas saņemšanai; aktualitātēm jautājumā par kompetences centriem.

Nākamā LLMZA prezidija un LZA LMZN kopsēde plānota 20. aprīlī.

LZA LMZN un LLMZA zinātniskā sekretāre **K.Polačenko**

## LZA Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas sēde 2015. gada 26. martā

2015. gada 26. martā notika Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas (HSZN) sēde, kuras darba kārtībā bija seši zinātniski ziņojumi: par LZA goda doktora, *Dr. philol.h.c.* Iļģona Bērsona grāmatu "Segvārdi un segburti. Noslēpumi un meklējumi"; Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Reto grāmatu un rokrakstu nodaļas vadītājas, *Dr. philol.* Ināras Klekeres ziņojums par katalogu "Latvijas citvalodu seniespiedumu kopkatalogs. 1588– 1830"; Latviesu folkloras krātuves (LFK) vadītājas, *Dr. philol.* Ritas Treijas ziņojums par grāmatām "Latviešu folkloristika starpkaru periodā"; "Folkloras vākšanas vēsture fotogrāfijās" un *Dr. philol.* Sanitas Bērziņas– Reinsones dokumentālās prozas grāmatu "Meža meitas: 12 sievietes par dzīvi mājās, mežā, cietumā"; LZA īstētais loceklis, *Dr. habil. philol.* Viktora Hausmaņa ziņojums par grāmatām "Laimonis Siliņš

un Sanfrancisko Mazais teātris", "Jelgavas teātris" un *Dr. philol.* Ingūnas Daukstes– Silasproģes grāmatu "Tāla zeme, tuvi ļaudis. Latvieši Austrālijā: dzīve, literārais process, personības". Nobeigumā *Dr.art.* Ilze Liepiņa klātesošos iepazīstināja ar grāmatu "Latviešu mūzikas kods. Versijas par mūziku gadsimtu mijā".

Sēdes sākumā klātesošie uzklauzīja I. Bērsona stāstījumu par grāmatu "Segvārdi un segburti. Noslēpumi un meklējumi". Autors uzskata, ka grāmata ir diezgan neparasta savam žanram, ka tai ir liela praktiska vērtība dažādu rakstījumu autoru noteikšanai. Šajā grāmatā ir stāstījumi. Autors vēlas stāstīt par maz zināmo vai nemaz nezināmo. Darba pamatā ir kartotēka. Grāmata ir ļoti dažāda, autors rēķinās ar divējādu lasītāju. Pirmais lasītājs, kas grib grāmatu lasīt no sākuma līdz beigām. Otrais, kas atšķir konkrētu lappusi un lasīs to, kas viņu interesēs. Autors uzvēra, ka ir gandrīz jau pabeigta grāmatas otrās daļas manuskripts. Otrā grāmata tiek veltīta lasītājam, kas lasa pēc kārtas. Autors, rakstot grāmatas, strikti paliek pie principa segvārdus negrozīt.

Stāstījuma nobeigumā I. Klekere I. Bērsonam jautāja kāda perioda literatūru viņš aplūko. I. Bērsons uzvēra, ka viņa mērķis nav pētīt no – līdz. Mērķis var aiziet ļoti tālu un atnākt līdz šodienai. Dažkārt autoram tiek jautāts, kādēļ autors neraksta par mūsdienu pseidonīmiem. Viņš uzvēra, ka raksta par materiālu, kas varētu izraisīt interesi. Adresāts varētu būt jebkurš jauns cilvēks, kuru autors gribētu ierosināt pētniecībai – tas varētu būt kultūras vēstures nozares pētnieks vai vēsturnieks.

O. Gerts I. Bērsonam jautāja vai autors neapcerēja kādu filozofisku jautājumu, piemēram, kādos gadījumos cilvēki lieto segvārdus? Varbūt ir kādi citi lielāki mērķi, kādēļ autoram jāslēpjas? I. Bērsons uzskata, ka viens no galvenajiem mērķiem ir Latvijas bairmīgā vēsture – politisko apstākļu maiņas. Rakstnieks raksta Ulmanlaikā, pēc tam – Baigajā gadā, pēc tam – vācu okupācijas laikā. Kā lai iztiek bez pseidonīma? Piemēram, Andis Bajārs, ļoti kvalificēts mākslas kritiķis, mākslas vēsturnieks, pēkšņi viņš parādās vācu okupācijas laika žurnālā "Laikmets" – regulāri raksta par izstādēm. Jūtams, tas nav iesācējs un tas nav istais vārds. I. Bērsons uzvēra, ka esot to atklājis. Meklēšana ir – pēc iespējas vairāk lasīt. Jāizlasa vairāki konkrēti autora darbi, jāseko, vai kaut kur neparādās kas personisks.

Sēdes turpinājumā I. Klekere ziņoja par katalogu "Latvijas citvalodu seniespiedumu kopkatalogs. 1588– 1830". I. Klekere uzvēra, ka darbs aizsākās jau 1960. gados, kad pie LZA nodibinājās Grāmatniecības vēstures komisija. Tika koordināti visi retrospektīvās bibliogrāfijas jomās veicamie pasākumi, sadalīti darbi starp Akadēmisko bibliotēku un Nacionālo bibliotēku. Apmēram tajā laikā tika pieņemta ļoti respektējama mutiska pierošanās, ka ar vecās periodikas pētniecību un bibliografēšanu nodarbošies LZA bibliotēka. Un LNB (toreiz Valsts bibliotēka) – ar grāmatu retrospektīvo bibliogrāfiju dažādiem seno grāmatu iespieddarbu rādītājiem. Šī pierošanās iestājusies. 1999. gadā nāca klajā "Seniespiedumi latviešu valodā. 1525– 1855". 2013. gadā sāka izdot katalogu "Latvijas citvalodu seniespiedumu kopkatalogs. 1588– 1830". LNB sāka pievērsties visa veida iespiedumiem, kas nākuši klajā Latvijas teritorijā dažādās valodās. Šie katalogi jebkuram humanitāro zinātņu pētniekam var būt liels atspaidis. I. Klekere uzvēra, ka ir padarījis nopietns darbs un daudz vēl darāms.

Pozitīvā gaisotnē savu runu iesāka R. Treija un pieminēja, ka LFK 2014. gads bija nozīmīgs – tika atzīmēta 90. jubileja, tāpēc pagājušā gada izdevumi uzskatāmi par jubilejas izdevumiem. Nozīmīgi pieminēt R. Treijas stāstījumu par S. Reinsones rakstīto grāmatu "Meža meitas: 12 sievietes par dzīvi mājās, mežā, cietumā". Šī grāmata ir mutvārdu vēstures perspektīvā veidots, pārsteidzoši lasīts darbs. Vairākus mēnešus bijis pirktāko grāmatu augšgalā. Cilvēki patiešām šo grāmatu lasa. Kompozīciju veido 12 dzīves stāsti. Grāmatas nosaukums ir S. Reinsones dots apzīmējums. Tas stāsta par nacionālās pretošanās kustības dalībniecēm, kuras pēc Otrā pasaules kara līdz apmēram 50. gadu vidum, līdzās vīriešiem, dzīvoja mežā. S. Reinsones viņas apmeklēja un intervēja.

Sēdes turpinājumā uzstājās V. Hausmanis ar stāstījumu par I. Daukstes– Silasproģes grāmatu "Tāla zeme, tuvi ļaudis. Latvieši Austrālijā: dzīve, literārais process, personības". V. Hausmanis uzvēra, ka ir ļoti svarīgi uzrakstīt par cilvēkiem, kas devās trimdā. Galvenais, ka tiek nofiksēts tas, kas bija un, kas notika tajā laikā, kad viņi ieradās Austrālijā. V. Hausmanis pieminēja, ka sākās latviešu rakstnieku dienas un arī Austrālijā izveidojās rakstnieku paaudze. Ļoti cienjami, ka latvieši Austrālijā sargāja savu valodu.

V. Hausmanis stāstījuma turpinājumā klātesošos iepazīstināja ar savu devumu, pirmkārt, stāstīja par grāmatu "Laimonis Siliņš un Sanfrancisko Mazais teātris". Šī grāmata ir par Ameriku. V. Hausmanis pieminēja, ka daudzi latvieši vispirms aizbrauca uz Vāciju, Zviedriju un tad pēc kara devās uz Ameriku. Turpināja tās tradīcijas kādās bija auguši, izauga jauna paaudze. Tomēr tika veicināta sava veida kultūru migrācija. Grāmatas galvenais tēls L. Siliņš pats spēlēja arī Amerikas teātros.

V. Hausmanis stāstīja arī par grāmatu "Jelgavas teātris", kas, galvenokārt, veidota, lai kaut kas paliktu par tām vērtībām, kas bija saistītas ar šo teātri. V. Hausmanis uzvēra, ka šis teātris viņam iemācīja milēt teātri. Jelgavas teātri bija daudzās labas izrādes. Teātris bija vieta, kur gūt garīgo spēku. Jelgavā teātris nodeda, bet entuziasti sanāca kopā Rīgā, lai turpinātu iesāktu.

Sēdes noslēgumā I. Liepiņa stāstīja par grāmatu "Latviešu mūzikas kods. Versijas par mūziku gadsimtu mijā". Grāmata veltīta Latvijas laikmetīgajai mūzikai. Rakstīts par avangardu, atspoguļots pats spilgtākais, pārmaiņas nesošais, absolūti jaunais latviešu komponistu kameramūzika, stāstīts arī par sakrālo mūziku. I. Liepiņa uzvēra, ka šobrīd sabiedrība piedzīvo sakrālās mūzikas augšupeju. Grāmatā rakstīts arī par sievietēm komponistēm, folkloras jaunajām interpretācijām, mēģināts sniegt pārskatu par institucionālo mūzikas vēsturi, kas arī ir jauna pieeja muzikoloģijā. Grāmata faktiski atspoguļo to milzīgo daudzveidību, kas valda mūsu bagātajā mūzikas dzīvē.

LZA HSZN zinātniskās sekretāres p. i. L. Griņeviča

# Gaismas gads Elitas Viliamas grafikās

9. aprīlī Latvijas Zinātņu akadēmijā atklāja grafikas un gleznotājas Elitas Viliamas darbu izstādi "Gaismas gads", tādējādi sasaucoties ar šogad izsludināto Gaismas gadu zinātnē. Viens no vadošajiem izstādē ir bākas motīvs – gaismas avots tumsā un miglā noklīdušajiem. Izstādē aplūkojamas stājgrafikas, miniatūrgrafikas, ex-libris jeb grāmatzīmes un pasteļa zīmējumi. Darbu tematika galvenokārt saistās ar mākslinieci tuvu jūrnīcības tēmu, kā arī etnogrāfiskiem un pasaku motīviem, grāmatzīmēs atveidoti kultūras darbinieku un rakstnieku portreti, dzīvnieki, zodiaka zīmes.

Elita Viliama ir arī autore pastmarkai, kas veltīta Kurzemes literatūras un mākslas biedrības 200 gadei, ko svinam šogad.

Pastmarkas atklāšana un pirmās dienas zīmogošana notika 21. aprīlī Jelgavā Baltijas Intelektuālās sadarbības 14. konferencēs laikā.

Elita Viliama ir dzimusi 1954. gada 5. oktobrī Rīgā. Izstādēs piedalās kopš 1974. gada, strādā dažādās dobspieduma tehnikās. Darbojas stājgrafikā, miniatūrgrafikā, grāmatu ilustrācijā, veido grāmatzīmes jeb ex-libris. Kopš 1985. gada vada ekslibristu klubu, bet viņas darbi ir iekļauti "Mūsdienu ex-libris mākslas biogrāfiskajā enciklopēdijā" (23. sējums, Portugāle, 1998).

Šobrīd Viliama strādā pie pastmarku cikla, kas veltīts Latvijas Republikas simtgadei.

A.Edziņas foto



## Aizstāvēšana

**Precizējums:** 2015.gada 13.aprīlī laikrakstā "Zinātnes Vēstnesis" Nr. 7(486) sadaļā Aizstāvēšana, tika publicēta informācija, ka: "2015. gada 28.aprīlī plkst. 15.00 Biznesa augstskola Turība, Graudu ielā 68, Rīgā, A 217.telpā notiks Biznesa augstskolas Turība Promocijas padomes atklātā sēde, kurā promocijas darbu **tiesību** zinātņu doktora zinātniskā grāda iegūšanai aizstāvēs **Heinz-Axel Kirchwehm**."

Pareizs publikācijas teksts: "2015. gada 28.aprīlī plkst. 15.00 Biznesa augstskola Turība, Graudu ielā 68, Rīgā, A 217.telpā notiks Biznesa augstskolas Turība Promocijas padomes atklātā sēde, kurā promocijas darbu **vadībzinātnes** doktora zinātniskā grāda iegūšanai aizstāvēs **Heinz-Axel Kirchwehm**.""

\*\*\*

2015. gada 8. maijā plkst. 10:00 Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātē Alberta ielā 10, 313. telpā, notiks Latvijas Universitātes promocijas padomes ģeoloģijā atklātā sēde, kurā promocijas darbu doktora zinātniskā grāda iegūšanai ģeoloģijā aizstāvēs

### MĀRIS KRIEVĀNS.

Temats: "Hidrogrāfiskā tīkla veidošanās Lejas Gaujas senielejai pieguļošajā teritorijā Vēlā Vislas apledošanas deglaciācijas laikā".

Recenzenti: prof., *Dr. geol.* Valdis Segliņš, Latvijas Universitāte; docents, *Dr. geol.* Juris Soms (Daugavpils Universitāte); *Dr. geol. Albertas Bitinas*, Klaipēdas Universitātes asociētais profesors.

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā, Kalpa bulv. 4, LU Zemes un vides zinātņu bibliotēkā, Alberta ielā 10 un internetā LU portālā.

\*\*\*

2015. gada 11. maijā plkst. 15:00 LU Cietvielu fizikas institūtā, Ķengaraga ielā 8, 2. stāva zālē, LU Fizikas zinātnes nozares specializētās promocijas padomes atklātā sēdē

### EVITA KASSALIETE

aizstāvēs promocijas darbu "Redzes uztveres raksturlielumi grāfēmu kognitīvajā apstrādē" fizikas doktora zinātniskā grāda iegūšanai.

Recenzenti: *Dr. habil.phys.* Jānis Spīgulis, LU; *Dr. pead.* Zenta Anspoka, RPIVA; *Dr. biol.* Gaļina Rožkova, *Institute for Information Transmission Problems of Russian Academy of Science*, Maskava, Krievija.

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Zinātniskajā bibliotēkā un LU Fizikas un matemātikas fakultātē F210.telpā.

\*\*\*

2015.gada 12.maijā plkst. 12.00 Daugavpils Universitātes (DU) Bioloģijas nozares promocijas padomes atklātā sēdē, 115.auditorijā, Parādes ielā 1, Daugavpilī

### ARMINE ABRAHAMYAN

aizstāvēs promocijas darbu "Savvaļas *Mellis officinalis L. (Lamiaceae)* un *Origanum vulgare L. (Lamiaceae)* izplatības modelēšana un populācijas ekoloģija Armēnijā" bioloģijas doktora zinātniskā grāda iegūšanai.

Oficiālie recenzenti: vecākais pētnieks, *PhD., Glen Clark Shinn* (Normana Borlauga Straptautiskais Lauksaimniecības institūts Teksasas A&M Universitāte (*Texas A&M University, Norman Borlaug Institute for International Agriculture*), Teksasa, ASV); prof. *PhD., Ingrida Šauliene*, Šaullu Universitāte (Šaulli, Lietuva); prof. *Dr.biol., Artūrs Škute* (Daugavpils Universitāte).

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu var iepazīties Daugavpils Universitātes bibliotēkā, Parādes ielā 1, Daugavpilī un [http://du.lv/lv/zinatne/promocija/aizstavesana\\_iesniegtie\\_promocijas\\_darbi](http://du.lv/lv/zinatne/promocija/aizstavesana_iesniegtie_promocijas_darbi).

\*\*\*

2015. gada 13.maijā plkst. 13.00 Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrā, Rātsupītes ielā 1, konferenču zālē LU Bioloģijas zinātņu nozares promocijas padomes atklātā sēdē

### JĀNIS RŪMNIĒKS

aizstāvēs promocijas darbu "Vienpavediena RNS bakteriofāgu proteīnu un genomu struktūras pētījumi" bioloģijas doktora zinātniskā grāda iegūšanai.

Recenzenti: *Dr.biol.* Jānis Kloviņš, LBMC; *Dr.chem.* Kristaps Jaudzems, OSI; *PhD David S Peabody*, *New Mexico* Universitātes Medicīnas skola, *Albuquerque, ASV*.

Ar darbu, sākot no 2015.gada 29.aprīlī varēs iepazīties LU Bibliotēkā Raiņa bulv. 19.

\*\*\*

2015. gada 13.maijā plkst. 13.00 RTU Āzenes ielā 12 k.1, 212 telpā notiks "RTU – P14" Promociju padomes atklātā sēde, kurā promocijas darbu inženierzinātņu doktora zinātniskā grāda iegūšanai elektrotehnikas nozarē aizstāvēs

### OĻEGS TETERVENOKS

par tēmu "Tiešā strāvas regulēšana un nelinearitātes kompensēšana LED gaismekļu kvalitātes rādītāju uzlabošanai".

Recenzenti: profesors, *Dr. sc.ing.* O.Krievs (RTU, Latvija); profesors, *Dr.D. E.Romero-Cadval* (Estremaduras Universitāte, Spānija); vadošais pētnieks, *Dr.sc.ing. E.Tetri* (Alto Universitāte, Somija).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU mājas lapā <http://www.rtu.lv> un RTU Zinātniskajā bibliotēkā, Ķīpsalas ielā 10.

\*\*\*

2015. gada 13.maijā plkst. 15.00 RTU Āzenes ielā 12 k.1, 212 telpā notiks "RTU – P14" Promociju padomes atklātā sēde, kurā promocijas darbu inženierzinātņu doktora zinātniskā grāda iegūšanai elektrotehnikas nozarē aizstāvēs

### BAIBA OSE-ZALĀ

par tēmu "Cilindriska magnētiskā sajūga konstrukcijas optimizācija balstīta uz magnētiskā lauka aprēķiniem".

Recenzenti: profesore, *Dr. sc.ing.* A.Žiravecka (RTU, Latvija); profesors, *Dr.sc.ing. A.Belachen* (Alto universitāte, Somija); vadošais pētnieks, *Dr.sc.ing. A.Kallaste* (TTU, Igaunija).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU mājas lapā <http://www.rtu.lv> un RTU Zinātniskajā bibliotēkā, Ķīpsalas ielā 10.

\*\*\*

2015.gada 14.maijā plkst. 12.00 Daugavpils Universitātes (DU) Pedagoģijas nozares promocijas padomes atklātā sēdē, 416.auditorijā, Parādes ielā 1, Daugavpilī

### ĀĻESJA ŠAPKOVA

aizstāvēs promocijas darbu "Matemātikas skolotāju uzskatu un prakses sistēmas saistība ar skolēnu sasniegumiem matemātikā". Pedagoģijas doktora zinātniskā grāda iegūšanai.

Oficiālie recenzenti: prof. *Dr.paed.* Rudīte Andersone (Latvijas Universitāte); prof., *Dr.paed.* Baiba Briede (Latvijas Lauksaimniecības universitāte); pētniece, *Dr. paed.* Kirsti Kislenco (Tallinas Universitāte).

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu var iepazīties Daugavpils Universitātes bibliotēkā, Parādes ielā 1, Daugavpilī un [www.du.lv](http://www.du.lv).

\*\*\*

2015. gada 14. maijā, plkst. 14.00, Rīgas Tehniskās universitātes Promocijas padomes "P-01" atklātā sēdē Rīgā, Paula Valdena ielā 3, 272. telpā notiks doktorantes

### IRINAS NOVOSJOLOVAS

promocijas darba "Triazolipurīnu nukleozīdu sintēze un pielietojums" aizstāvēšana.

Promocijas darba recenzenti: profesors, *Dr. habil. chem.* Raimonds Valters (Rīgas Tehniskā universitāte, Latvija), vadošais pētnieks, *Dr. chem.* Mārtiņš Katkevičs (Latvijas Organiskās sintēzes institūts, Latvija), profesors, *Dr. habil. Sigita Tumkevičūša* (Vilņas Universitāte, Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā, Paula Valdena ielā 5, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Mūkusalas ielā 3, un ar promocijas darba kopsavilkumu arī RTU mājaslapā [www.rtu.lv](http://www.rtu.lv).

\*\*\*

2015. gada 15. maijā plkst. 10.00 Latvijas Universitātes (LU) Socioloģijas, politikas zinātnes un komunikācijas zinātnes promocijas padomes atklātā sēdē LU Sociālo zinātņu fakultātē Rīgā, Lomonosova ielā 1A, 210. auditorijā, promocijas darbu doktora zinātniskā grāda politikas zinātnē iegūšanai aizstāvēs

### ANETE VĪTOLA

par tēmu "Inovācijas rīcīpolitikas kombināciju iezīmes daudzlimēnu pārvaldes sistēmā: Baltijas jūras reģiona valstu gadījums".

Recenzenti: asoc. prof., *Dr.polit.* Iveta Reinholde (Latvijas Universitāte); *Dr.soc.* Anda Adamsonē-Fiskoviča (Nodibinājums "Baltic Studies Centre"); prof. emeritus, *PhD* Rasma Kārklina (Illinoisas Universitāte Čikāgā (University of Illinois at Chicago), ASV); pētnieks, *PhD* Erkki Karo (Tallinas Tehnoloģiju Universitāte (Tallinn University of Technology), Igaunija).

Ar promocijas darbu iespējams iepazīties LU Bibliotēkā Raiņa bulvārī (Rīgā, Raiņa bulvārī 19) vai LU Sociālo zinātņu fakultātes mājaslapā <http://www.szfl.lv/petnieciba/promocijas-darbi/>.

\*\*\*

2015. gada 15. maijā plkst. 14.00 RTU Mehānikas nozares Promocijas padomes "RTU P-03" atklātā sēdē Rīgā, Rīgas Tehniskās universitātes, Kalķu ielā 1, 119. telpā.

### VITĻJUS LŪSIS

aizstāvēs promocijas darbu par tēmu "Nehomogēna un orientēta fibrobeta mehānisko īpašību izpēte" inženierzinātņu doktora zinātniskā grāda iegūšanai.

Recenzenti: profesors *Dr.sc.ing.* Igors Tipāns (RTU), profesors, *Dr.habil.sc.ing.* Juris Jansons (LU Polimēru mehānikas institūts), vadošais pētnieks, *Dr.sc.ing.* Rimvydas Stonys (*Vilnius Gediminas Technical University*, Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā Ķīpsalas ielā 10, Valsts Nacionālajā bibliotēkā Mūkusalas ielā 3, kā arī elektroniski RTU mājaslapā <http://www.rtu.lv>.

\*\*\*

2015.gada 18.maijā plkst. 13.00 Rīgā, Āzenes ielā 18, 117.telpā, notiks Rīgas Tehniskās universitātes promocijas padomes P-11 Materiālzinātnes nozarē tekstila un apģērbu tehnoloģijas un koksnes materiālu un tehnoloģijas apakšnozarēs atklātā sēde, kurā

### ANNA ŠUTKA

aizstāvēs promocijas darbu "Lignocelulozes nanošķiedru divkomponentu pavedienu struktūra, tehnoloģijas un īpašības" inženierzinātņu doktora zinātniskā grāda iegūšanai.

Oficiālie recenzenti: *Dr.sc.ing.* Ausma Vilumsone, Rīgas Tehniskā Universitāte, Dizaina tehnoloģiju institūta direktore, profesore; *Dr. Daiva Mikučionienė*, Kaunas Tehnoloģiju universitāte (Lietuva), asoc. profesore; *Dr.chem.* Bruno Andersons, Latvijas Koksnes ķīmijas institūts, Koksnes bioaardīšanās un aizsardzības laboratorijas vadītājs.

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā un RTU mājaslapā [www.rtu.lv](http://www.rtu.lv).

\*\*\*

2015. gada 18. maijā plkst.14.30 Rīgas Tehniskās universitātes Informācijas tehnoloģijas nozares promocijas padomes P – 07 atklātā sēdē Rīgā, Meža ielā 1/3, 202. auditorijā

### RAITA ROLLANDE

aizstāvēs promocijas darbu "Individualizētas studiju plānošanas kā pedagoģiskā moduļa sastāvdaļas izpēte un realizācija" inženierzinātņu doktora grāda iegūšanai.

Recenzenti: profesors, *Dr.sc.ing.* Uldis Sukovskis (Rīgas Tehniskā universitāte); profesors, *Dr.sc.comp.* Māris Vitiņš (Latvijas Universitāte); asociētā profesore, *PhD* Dalia Baziuke (Klaipēdas Universitāte, Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties internetā <http://www.rtu.lv> (Doktorantiem -> Promocijas darbi) un RTU Zinātniskajā bibliotēkā Ķīpsalas ielā 10.

2015. gada 20. maijā plkst. 16.00 Latvijas Universitātes Teoloģijas fakultātē, Raiņa bulvārī 19., 161. telpā notiks Latvijas Universitātes Teoloģijas un reliģiju zinātnes nozares Promocijas padomes atklātā sēde, kurā disertāciju teoloģijas doktora zinātniskā grāda iegūšanai aizstāvēs

### LINDARDS ROZENTĀLS.

Disertācija: "Sinodālais pārvaldes princips Latvijas evaņģēliski luteriskajā baznīcā 1948.-1984. gadā".

Recenzenti: prof. Jouko Talonens, *Dr. teol., Dr. filoz.*, Helsinku Universitātes Teoloģijas fakultāte; asoc. prof. *Dr. teol.* Dace Balode, LU Teoloģijas fakultāte; doc. *Dr. hist.* Valters Šcerbinskis, LNB, Nacionālās Enciklopēdijas projekts.

Ar disertāciju var iepazīties LU Daudznozaru bibliotēkā Raiņa bulvārī 19. un internetā <https://luis.lv/pls/pub/wct.doktd?l=1>

\*\*\*

2015. gada 22. maijā plkst. 14.00 LU Cietvielu fizikas institūtā, Ķengaraga ielā 8, 2. stāva zālē, LU Fizikas zinātnes nozares specializētās promocijas padomes atklātā sēdē

### ROBERTS ZABELS

aizstāvēs promocijas darbu "Ātro jonu izraisītie struktūras un mikromehānisko īpašību modifikācijas procesi platzonas jonu kristālos" fizikas doktora zinātniskā grāda iegūšanai.

Recenzenti: *Dr. habil.phys.* Māris Knite, RTU; *Dr. habil.phys.* Juris Ekmanis, Latvijas Zinātņu akadēmija; *Dr.habil.phys.* Māris Sprīngis, LU CFI.

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Zinātniskajā bibliotēkā un LU Fizikas un matemātikas fakultātē F210.telpā.

\*\*\*

2015.gada 22.maijā plkst.15.00 Rīgas Stradiņa universitātes (RSU) Medicīnas promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Dzirciema ielā 16, Hipokrāta auditorijā

### MĀRIS GRĪBOVSKIS

aizstāvēs promocijas darbu "Specifisko signālmolekulu kvantitatīvais novērtējums dažāda vecuma cilvēku interradikulārās septas audos".

Oficiālie recenzenti: profesore *Dr.habil.med.* Ingrida Čēma (RSU); profesors *Dr.med.vet.* Arnis Mugurēvičs (Latvijas Lauksaimniecības universitāte); profesors *Dr.med.* Antanas Šidlauskas (Lietuvas Veselības zinātņu universitāte).

Ar promocijas darbu varēs iepazīties RSU bibliotēkā, RSU mājaslapā [www.rsu.lv](http://www.rsu.lv).

\*\*\*

Rīgas Tehniskās universitātes Promocijas padome RTU P-22 2015. gada 19. marta atklātā sēdē piešķir inženierzinātņu doktora zinātnisko grādu (*Dr.sc.ing.*) **MĀRIM HAUKAM** zinātnes nozarē "Transports un satiksme", gaisa transports un infrastruktūra apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – nav, nederīgi – nav.

\*\*\*

2015.gada 20.martā LU Datorzinātnes nozares promocijas padome atklātā sēdē piešķir **NATĀLIJAI KOZMINAI** datorzinātņu doktora (*Dr.sc.comp.*) zinātnisko grādu apakšnozarē "Datu apstrādes sistēmas un datortīkli". Balsošanas rezultāti: piešķirt – 11, nepiešķirt – nav, nederīgu biļetenu nav.

\*\*\*

Ģeogrāfijas nozares promocijas padome 2015. gada 20. marta sēdē piešķir ģeogrāfijas doktora zinātnisko grādu (*Dr. geogr.*) ģeogrāfijas nozares vides un reģionālās ģeogrāfijas apakšnozarē **ZIGMĀRAM RENDENIEKAM**. Balsošanas rezultāti: par – 9, pret – nav, nederīgi biļeteni nav.

\*\*\*

Rīgas Stradiņa universitātes Juridiskās zinātnes promocijas padome 2015.gada 20.marta atklātā sēdē piešķir tiesību doktora zinātnisko grādu specialitātē – juridiskās zinātnes, apakšnozarē – civiltiesības **INGAI KUDEIKINAI**. Balsošanas rezultāti: par –8, pret – 0, nederīgu biļetenu nav.

\*\*\*

Rīgas Tehniskās universitātes Ķīmijas nozares Promocijas padome "P-01" 2015. gada 26. marta sēdē piešķir ķīmijas doktora zinātnisko grādu (*Dr. chem.*) ķīmijas nozares organiskās ķīmijas apakšnozarē **DMITRIJAM LUBRIKAM**. Balsošanas rezultāti: par – 10, pret – nav, nederīgu biļetenu nav.

\*\*\*

Latvijas Universitātes Vides zinātnes promocijas padome 2015. gada 27. marta sēdē piešķir ģeogrāfijas doktora zinātnisko grādu (*Dr. geogr.*) vides zinātnes nozarē, dabas aizsardzības apakšnozarē **JURIM BURLAKOVAM**. Balsošanas rezultāti: par – 7, pret – 0, nederīgu biļetenu nav.

\*\*\*

Latvijas Universitātes Vides zinātnes promocijas padome 2015. gada 27. marta sēdē piešķir ģeogrāfijas doktora zinātnisko grādu (*Dr. geogr.*) vides zinātnes nozarē, dabas aizsardzības apakšnozarē **OSKARAM PURMALIM**. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0, nederīgu biļetenu nav.

\*\*\*

Rīgas Stradiņa universitātes Socioloģijas promocijas padome 2015. gada 31.marta atklātā sēdē piešķir LR socioloģijas doktora zinātnisko grādu specialitātē – socioloģija **MARUTAI PRANKAI**. Balsošanas rezultāti: par –8, pret – 0, nederīgu biļetenu nav.

\*\*\*

LU Valodniecības zinātņu nozares promocijas padome 2015.gada 31.marta atklātā sēdē piešķir **LĪGAI CIEMATNIECI** filoloģijas doktora zinātnisko grādu valodniecības zinātņu nozares latviešu sinhroniskās valodniecības apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 9, pret – nav, nederīgi biļeteni nav).

Redaktore Zaiga Kipere.  
"Zinātnes Vēstnesis".  
Laikraksts iznāk kopš 1989. gada.  
Reģistrācijas apliecība nr. 75.  
Izdēvējs: Latvijas Zinātnieku savienība.  
"Science Bulletin" Association of Latvian Scientists.

"Zinātnes Vēstnesis" redakcijas padome:  
akadēmiķis Juris Ekmanis (vadītājs), akadēmiķis Jānis Bērziņš,  
LZA kor.loc. Jānis Kristapsons, akadēmiķis Ēvalds Mugurēvičs,  
akadēmiķe Baiba Rivža, LZA kor. loc. Pēteris Trapencieris.  
Redakcija: Rīgā, Akadēmijas laukumā 1.  
Tālr. 67212706, 67225361, fakss 67821153.

E pasts: alma@lza.lv, lza@lza.lv  
<http://www.lza.lv>  
Indekss 77165.  
Iespiests  
SIA Zemgus LB